
(Faouaz Taha)

Altera a Lei 8.980/2018, que instituiu, na rede municipal de ensino, o

Programa de Sustentabilidade Ambiental, para prever a construção de

meliponários.

Art. 1º. A Lei n° 8.980, de 26 de junho de 2018, que instituiu, na rede

municipal de ensino, o Programa de Sustentabilidade Ambiental, passa a vigorar acrescida

do seguinte dispositivo:

“Art.  2º-__  .  As  escolas  que  optarem  por  aderir  ao  Programa

poderão  executar  a  implantação  de  meliponários,  com  a  orientação  de  profissionais

capacitados  e  em  conformidade  com  as  normas  técnicas  de  segurança  e  proteção

ambiental.”

 Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Apesar de representar uma conquista histórica a menção à Educação

Ambiental nas diversas legislações educacionais, especialmente na LDB, no Plano Nacional

de Educação – PNE e em diversas Diretrizes Curriculares da Educação Básica e Superior,

nota-se que estas normas ainda não contemplam a inclusão da Educação Ambiental em todos

os níveis de ensino e em todas as modalidades, sem o destaque das diretrizes contidas na Lei

nº 9.795, de 27.04.99, que estabelece a Política Nacional de Educação Ambiental - PNEA3

(diretrizes consideradas obrigatórias para os sistemas pedagógicos formais e não-formais).

A educação é um dos principais meios para transformar a realidade e

promover  mudanças  sociais.  A  educação  ambiental  tem  como  objetivo  conscientizar  e

mobilizar  a  sociedade  para  a  importância  da  preservação  do  meio  ambiente  e  da

biodiversidade, sendo um dever Poder Público promovê-la,  na forma do art. 225, §1, VI, da

CF/88.

A construção de meliponários nas escolas é uma forma de promover a

Educação  Ambiental  de  forma  prática  e  lúdica,  incentivando  a  conservação  das  abelhas
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nativas e a produção de mel, além de desenvolver habilidades e valores para a conservação e

preservação do meio ambiente.

Dessa forma, esta proposta de lei tem o objetivo de contribuir para o

desenvolvimento sustentável do país e para a formação de uma sociedade mais consciente e

responsável em relação à conservação e preservação do meio ambiente.

Conto, pois, com o apoio dos nobres Pares.

FAOUAZ TAHA 

PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
40

61
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
15

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
07

/2
02

3 
14

:3
9:

16
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ao
ua

z 
Ta

ha
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
7F

E-
B4

68
-6

BF
5-

48
4E

.

Pag. 2/4



PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
40

61
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
15

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
07

/2
02

3 
14

:3
9:

16
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ao
ua

z 
Ta

ha
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
7F

E-
B4

68
-6

BF
5-

48
4E

.

Pag. 3/4



PR
O

JE
TO

 D
E 

LE
I N

º 1
40

61
/2

02
3 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
15

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
07

/2
02

3 
14

:3
9:

16
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ao
ua

z 
Ta

ha
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
7F

E-
B4

68
-6

BF
5-

48
4E

.

Pag. 4/4


